
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022032900047

47

Nº 60, terça-feira, 29 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

CAMPUS BARREIRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158404

Nº Processo: 23286001341202181. Objeto: O objeto da presente licitação é a
escolha da proposta mais vantajosa para Registro de Preços para provável aquisição de
serviços continuados de administração, gerenciamento e controle de aquisições dos
seguintes combustíveis: gasolina comum, álcool hidratado, diesel comum e/ou diesel S10 e
Arla, em rede de postos credenciados, compreendendo administração e gerenciamento
informatizado, com uso de cartões magnéticos ou com chip como meio de intermediação
do pagamen. Total de Itens Licitados: 20. Edital: 29/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das
13h00 às 16h30. Endereço: Rua Gileno de Sa Oliveira, 271, Recanto Dos Passaros -
Barreiras/BA ou https://www.gov.br/compras/edital/158404-5-00001-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 29/03/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 08/04/2022 às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

RAFAEL MONTE GOMES
Pregoeiro

(SIASGnet - 25/03/2022) 158404-26427-2022NE810000

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BA I A N O

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2022 - UASG 158129

Nº Processo: 23327250887202211 . Objeto: Contratação de Curso In Company de
Capacitação Gerencial para os novos Gestores do IF Baiano Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Art.
25º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993. Declaração de Inexigibilidade em 28/03/2022.
LEONARDO CARNEIRO LAPA. Pró Reitor de Planejamento e Administração. Ratificação em
28/03/2022. MARCELITO TRINDADE ALMEIDA. Ordenador de Despesas - Substituto. Valor
Global: R$ 27.950,00. CNPJ CONTRATADA : 17.974.279/0001-07 MERITO TREINAMENTO E
CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL LTDA.

(SIDEC - 28/03/2022) 158129-26404-2022NE800045

CAMPUS GUANAMBI
EDITAL Nº 6, DE 28 DE MARÇO DE 2022

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO DE ESTUDANTES NOS CURSOS DA EDUCAÇÃO
PROFISSIONAL TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO, NA FORMA INTEGRADA AO ENSINO MÉDIO -

MODALIDADE PRESENCIAL

O DIRETOR-GERAL INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO - CAMPUS GUANAMBI, no uso de suas atribuições legais, conferidas pela Portaria
nº 278, de 18/03/2022, publicada no Diário Oficial da União de 21/03/2022, Seção 2,
página 26, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº 11.892, de 29/12/2008, e na
Lei nº 8.112/1990, torna pública a abertura de inscrições do processo para ingresso de
estudantes em 2022, nos cursos da Educação Profissional Técnica de Nível Médio, na forma
Integrada ao Ensino Médio - na modalidade Presencial, para o Campus GUANAMBI,
conforme o número de vagas:

. CURSO SEMESTRE DE
OFERTA

TURNO TOTAL DE VAGAS

. AG R O I N D Ú S T R I A 2022.1 DIURNO 40

. AG R O P EC U Á R I A 2022.1 DIURNO 80

. INFORMÁTICA PARA
INTERNET

2022.1 DIURNO 80

. Total de Vagas 200

Período de Inscrição: de 01 de abril a 02 de maio de 2022. A íntegra do Edital
n°06/2022 contendo demais informações se encontra disponível no endereço eletrônico:
ingresso.ifbaiano.edu.br.

CARLITO JOSÉ DE BARROS FILHO

CAMPUS SANTA INÊS
EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 01/2022. N° Processo: 23332.252375.2021-30.
Convenentes: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Baiano, Campus Santa
Inês, CNPJ: 10.724.903/0002-50 e a Prefeitura Municipal de Jiquiriçá, CNPJ:
13.764.659/0001-66. Objeto: Ação conjunta dos partícipes para viabilizar, mobilizar e
ofertar aos trabalhadores e produtores rurais, Seminários e Cursos de Capacitação e
Aprimoramento. Fund. Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 3 anos. Assinado em: 15/03/2022.
GENILDA DE SOUZA LIMA - Diretora Geral.

CAMPUS GOVERNADOR MANGABEIRA
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação do contrato n° 12/2021, cujo objeto é a prestação de serviços continuados de
serviços de limpeza e conservação, de apoio administrativo, a partir de 01/01/2022,
conforme a convenção coletiva de trabalho 2022/2022 sindilimp-ba/seac/ba, n° de registro
no mte: ba000008/2022..

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 16/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e BRUNO ROGÉRIO DE SOUZA. Objeto:
Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Química, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades inerentes à
sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 28 de março de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; BRUNO ROGÉRIO DE SOUZA,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 17/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e EDSON FRANCISCO DA FONSECA.
Objeto: Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor
Substituto do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Informática, em regime
de trabalho de 40 horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, acrescido de Retribuição

por Titulação - RT, em nível de Mestrado, correspondente às atividades inerentes à sua
área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 28 de março de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; EDSON FRANCISCO DA
FONSECA, CONTRATADO.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 18/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e THIAGO VIEIRA DE SOUZA. Objeto:
Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Mecânica, em regime de trabalho de 40
horas semanais. Valor: O contratado fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades inerentes à
sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União. Data de Assinatura: 28 de março de 2022. Signatários: Pelo I F B,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; THIAGO VIEIRA DE SOUZA,
CO N T R AT A D O.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 19/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e TALINE MELEGA TOMÉ. Objeto:
Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Educação Física, em regime de trabalho de
40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor equivalente à
remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades inerentes à
sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei. Vigência: O
presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no Diário
Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 28 de março de 2022. Signatários: Pelo IFB,
CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; TALINE MELEGA TOMÉ,
CONTRATADA .

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Professor Substituto nº 20/2022. Partes: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e DEBORAH RIBEIRO BAMBIL. Objeto:
Prestação de serviços por tempo determinado, na qualidade de Professor Substituto do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico - Área de Redes de Computadores, em regime de
trabalho de 40 horas semanais. Valor: A contratada fará jus à retribuição no valor
equivalente à remuneração de professor Classe D, Nível 101, correspondente às atividades
inerentes à sua área de atuação, sobre o qual incidirão os descontos previstos em lei.
Vigência: O presente contrato tem vigência de 6 (seis) meses, a partir da sua publicação no
Diário Oficial da União (DOU). Data de Assinatura: 28 de março de 2022. Signatários: Pelo
IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUKADO, Reitora; DEBORAH RIBEIRO BAMBIL ,
CONTRATADA .

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 03/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
THIAGO DE OLIVEIRA TOMÉ, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
03/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 05/04/2022. DATA DE ASSINATURA: 28
de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; THIAGO DE OLIVEIRA TOMÉ, CONTRATADO.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Professor Substituto nº 05/2020 que entre si
celebram o INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE BRASÍLIA-IFB e
JULIETTE DIOLINDA CAMPOS, tendo por objeto a prorrogação da vigência do contrato nº
05/2020, por mais 6 (seis) meses, a contar do dia 05/04/2022. DATA DE ASSINATURA: 28
de março de 2022. SIGNATÁRIOS: Pelo IFB, CONTRATANTE, LUCIANA MIYOKO MASSUK A D O,
Reitora; JULIETTE DIOLINDA CAMPOS, CONTRATADA.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2022 - UASG 152663 - IFC/LUZERNA

Nº Processo: 23476.000417/2022-13.
Dispensa Nº 54/2022. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 37.756.040/0001-78 - MARCELO JOSE KRUG. Objeto: Aquisição de agua
mineral natural, conforme especificações e e quantitativos estabelecidos no termo de
referência..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência: 01/04/2022 a
31/03/2023. Valor Total: R$ 4.068,00. Data de Assinatura: 28/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO UASG 158125

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Catarinense - Campus
Luzerna, vem por meio desse aviso NOTIFICAR o proprietário(a) da empresa POWER FLOOR
TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ: 62.528.187/0001-58, ou seu representante legal, a
instauração de processo administrativo de apuração de responsabilidade por possíveis
faltas cometidas na execução contratual. Edital 04/2020 (Campus São Francisco do Sul) -
Número do processo 23476.000785/2020-81 e processo de penalização:
23475.000232.2022-09. Fica concedido ao interessado o prazo de 05 (cinco) dias contados
da ciência deste, para apresentar, caso queira, DEFESA PRÉVIA, bem como as provas que
desejar produzir.

EDUARDO BUTZEN
Direção-Geral

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Repactuação dos preços mensais constantes dos itens do contrato nº 63/2020 , a partir de
01/02/2022, data da ocorrência do fato gerador da repactuação, sendo que o valor mensal
total de r$ 366.053,38 (trezentos e sessenta e seis mil, cinquenta e três reais e trinta e oito
centavos), passa a ser o valor mensal total de r$ 401.344,03 (quatrocentos e um mil,
trezentos e quarenta e quatro reais e três centavos), valores estes apurados em
conformidade com a convenção coletiva de trabalho 2022, registrada no mte, sob nº.
Sc000334/2022, na data de 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/03/2022).'

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 158125

Nº Processo: 23348001772202257. Objeto: Escolha da proposta mais vantajosa
para a contratação de serviços de arbitragem e locação de ambulância para atender as
necessidades do Instituto Federal Catarinense - Reitoria, Campus Camboriú e Campus Santa
Rosa do Sul.. Total de Itens Licitados: 24. Edital: 29/03/2022 das 08h00 às 12h00 e das


